diário oficial Nº 34.966   9Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-3 ARTHUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 09 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 106/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 09 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memorando nº 059/2022 – DIPAZ/SEAC - PAE nº
2022/549757
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 089/2022 – GAB/SEAC de 29/04/2022
e a sua publicação no DOE N° 34.957 de 04/05/2022 que CONCEDIA ao
servidor abaixo, 3,5 (três e meia) diárias no período de 11/05/2022 a
14/05/2022, com destino a cidade de Brasilia, no Distrito Federal, cujo
objetivo fora descrito naquela portaria e respectiva publicação.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

3348717-3 MARCOS AURELIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 09 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 796323

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 055/2022-GAB, de 10 de maio de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo Nº 2022/550972.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Ana Lúcia de Morais Silva, Matrícula Nº 57192226/1,
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado nesta Audito-
ria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 17/05/2022 a 15/06/2022, correspondente ao Triênio de 10/01/2017
a 09/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 796397

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 049/2022-GAB, de 09 de maio de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do Processo Nº
2022/565905.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 055/2021-GAB, de 11/06/2021,
publicada no DOE Nº 34.610 de 16/06/2021, que designou a servidora
Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula Nº 57216756/1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública, para responder pela função de Contador e
pela Alimentação do Sistema SIGPLAN desta Auditoria Geral do Estado -
AGE, a contar de 02/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 796375
Portaria AGE Nº 050/2021-GAB, de 09 de maio de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do Processo
Nº 2022/565905.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Celian Monteiro Silva Bernardes, Matrícula Nº
55588612/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela função de Contador e pela Alimentação do Sistema SIGPLAN
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, a contar de 02/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 796382

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0102-GS/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Jonatha Rodrigo de Oliveira Lira 5939646/2 Professor Classe I SEDUC 28/03/2022 2022/363882

Fabíola do Socorro Assis Pereira 57189863/2 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 22/04/2022 2022/486180

Alan Ricardo Guimarães Gaspar 57234158/1 Vigia SEDUC 11/04/2022 2022/524675 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de
maio de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 796515
PORTARIA N° 0103-GS/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2022/435480;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ELIANE GUIMARAES BARBOSA, matrícula
nº 5898226/2, do cargo de Técnico em Administração e Finanças, lota-
da na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPES-
PA, a contar de 12/04/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57,
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de
maio de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 796530

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 381/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/561931 e, ainda, o Laudo
Médico nº. 89263,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde ao servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, Id. Funcional nº.
57205147/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na Coordenadoria
de Recursos Voluntários, no período de 14/03/2022 a 09/09/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796450

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta
Secretaria, conforme quadro abaixo.